第十七章  电磁波与现代通信  检测题
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间：45分钟  满分：100分）
一、选择题（每题3分，共36分）
1.
在交通和通信很不发达的年代，人们常使用烽火、驿马、信鸽等方式来传递信息。与现代信息传递方式比较，早期的信息传递特点是（    ）
A.信息量大






B.速度慢
C.传播距离远






D.速度快
2.
电话机话筒里的金属膜片和炭颗粒，相当于一个（    ）
A.开关



B.变阻器


C.电磁继电器


D.电磁铁
3.
下面说法中正确的是（    ）
A.平常我们打电话可通过直接拨号接通所要联系的对方的电话，并不需要交换机进行
转接
B.数字信号是一种现代的通信方式，以前没有出现过
C.现代电话在使用的过程中既运用到数字通信，也运用到模拟通信
D.数字通信在抗干扰方面没有模拟信号强
4.
关于电磁波，下述说法正确的是（    ）
A.电磁波的波速等于波长乘频率       B.电磁波的传播速度一[image: image2.png]2R (ZXXK.COM) R BT




定等于3×108 m/s
C.电磁波的波长跟它的频率成正比     D.无线电广播用的电磁波是长波和微波
5.
下列现象属于利用电磁波传递信息的是（    ）
A.老师利用语言传授知识



B.盲人通过手摸识别盲文
C.邮寄贺卡表达节日祝福



D.用手机联系远方的亲友
6.
打开或关闭照明电灯时，会在旁边的电视机中听到“喀喀”的声音，针对这种现象，下列说法错误的是（    ）
A.电视机相当于一个电台，电灯是一个接收装置
B.电灯相当于一个电台，电视机是一个接收装置
C.电灯打开或关闭时，向外发射电磁波，被电视机所接收
D.只要导体中有迅速变化的电流，这个导体就会产生电磁波，它就相当于一个电台
7.
1969年7月20日，美国宇航员乘“阿波罗11号”飞船首次成功登上月球，实现了人类几千年来的梦想。当两人在月球上时，即使他们离得很近，还必须靠无线电话（该设备置于头盔内）交谈，这是因为（    ）
A.无线电设备先进，能确保声音不失真   B.月球上没有空气，声音无法传播
C.电磁波与声波一样，传播时需要介质   D.声波和电磁波一样，传播时不需要介质
8.
下列技术应用中，不是利用电磁波工作的是（    ）
A.利用微波雷达跟踪飞行目标
B.利用声呐系统探测海底深度
C.利用北斗导航系统进行定位和导航
D.利用移动通信屏蔽器屏蔽手机信号
9.
下列几种关于环境污染的说法错误的是（    ）
A.废气会造成环境污染



B.污水会造成环境污染
C.噪声会造成环境污染



D.电磁波不会造成环境污染
10.
下列各种通信方式中，不属于现代通信的是（    ）
A.卫星通信





B.互联网（有线网络和无线网络）
C.在战场上的八百里加急


D.光纤通信
11.
小明家的电脑通过光纤接入互联网，光纤的作用是（    ）
A.输电          B.通信            C.导热           D.照明
12.
关于网络通信，下列说法中正确的是（    ）
A.目前使用最频繁的网络通信形式是电子邮件
B.电子邮件在目前只能传递文字，不能传递图片、语音或其他信息
C.从网上只能收发电子邮件，查不到其他资料，因此上网是有局限性的
D.上述说法都是错误的
二、填空题（每空1分，共21分）
13.
信息有多种多样的载体，请你举出三种常见的信息载体：_______、______、_______。
14.
固定电话与移动电话不同，固定电话的声音信息是由导线中变化的_______来传递的，移动电话是利用______来传递信息的。
[image: image24.png])



15.
电磁波是向_______传播的，它的传播速度和______相同，在_____中是最快的[image: image3.png]2R (ZXXK.COM) R BT




；不同频率的电磁波在真空中的传播速度_______。
16.
（1）如图1所示，将手机放在玻璃广口瓶中，并用抽气机将其中的气体不断地向外抽。打电话呼叫罩中的手机，这时人耳听到的手机铃声越来越小，由此实验现象可以得出的结论是_________________________。
（2）如果把（1）中的玻璃广口瓶换成金属容器，再打电话呼叫其中的手机，这时手机________收到呼叫信号（选填“能”或“不能”），这说明_______________________。
17.
下面是光纤通信的过程示意图（图2），请把其中的过程补充完整。
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18.
电磁波是个大家族，电磁波在太空中_____（选填“能”或“不能”）传播。广播、电视、移动电话的信号都是电磁波，某3G手机的频率是2 000 MHz，它的波长是_______m。
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19.
如图3所示，拿一束光纤，将光源（小灯泡）放在光纤的一端，在光纤的另一端__________看到光（选填“能”或“不能”）。
20.

拓新中学物理兴趣小组的同学看完了电视剧《风语传奇》之后，不但对剧中的密码破译专家敬佩之极，而且对“密电码”产生了浓厚兴趣。为了探究“密电码”的奥秘，他们做了如下实验：
（1）编码：下面这些字分别用两位数字编了码，左起第1位数字表示第几行，第2位数字表示第几个字，这就是“密电码”的译码表。
	密
	切
	卧
	倒
	十
	[image: image5.png]2R (ZXXK.COM) R BT




三
	请
	北
	京

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	广
	州
	注
	意
	到
	达
	午
	后
	有

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

	我
	们
	暴
	雨
	危
	险
	敌
	情
	日

	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39

	师
	人
	分
	列
	车
	次
	乘
	从
	况

	41
	42
	43
	44
	4[image: image6.png]2R (ZXXK.COM) R BT




5
	46
	47
	48
	49


（2）李勇同学用编码拟定一条信息：
	37，42，15，16，39，47，15，16，46，44，45，48，18，19，25，26，21，22，[image: image7.png]2R (ZXXK.COM) R BT




38，49，35，36


（3）请问信息的内容是______________________________________________________。
结论：___________________________________________________________________。
21.
2009年1月，我国正式进入移动通信的3G时代。移动通信实际上是利用_______传递信息的。某手机发射的信号频率是1 000 MHz，该信号的波长为__________m。
三、简答题（每题6分，共18分）
22.
小明同学在课后查阅了一些资料，得到了一些记载信息的工具如图4所示，请你帮他分析这些记载信息工具的优缺点。
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刻在兽骨上的甲骨文       记录文字的书            记录信息的光盘
图4

[image: image26.png]


23.
探究“电磁波的存在”。
打开收音机的开关，转动选台的旋钮，调到一个没有电台的地方，使收音机收不到电台的广播，然后开大音量。让电池的负极与一把锉良好接触，正极连接一根导线。（如图5）
（1）拿着导线头，让它与锉接触，并在锉面上滑动，这时收音机会有什么现象发生[image: image9.png]2R (ZXXK.COM) R BT




？你能解释吗？
（2）你能列举出日常生活中类似的现象吗？
24.
21世纪是一个信息的世纪，人们大量的信息可以通过互联网获得。互联网是一个全球性的网络，它拥有最丰富的信息资源。你还能举出一些互联网的用途吗？（至少写出两种）
四、计算题（25题12分，26题13分，共25分）
25.
某收音机的中波段的频率范围是535 kHz～1 605 kHz，问它接收的电磁波波长范围是多少？
26.
一青年在舞台下30 m处观看演出，另一青年在距剧场1×106 m处的某地，坐在收音机旁收听演出实况，如场内未采用无线电扩音设备，哪位青年先听到演员的声音？
第十七章  电磁波与现代[image: image10.png]2R (ZXXK.COM) R BT




通信  检测题参考答案
1.
B  解析：人类信息传播的历史经历了以下变化：传播距离由近到远，传播速度由慢到快，传播信息量由小变大。故B选项正确。
2.
B  解析：从构造来看，话筒里有一个炭粒盒，里面装满了炭颗粒，上面盖着一块金属膜片，炭颗粒之间的接触并不紧密，它们的整体电阻随金属膜片的挤压程度而改变，当人对着话筒说话时，声波使金属膜片振动，金属膜片忽松忽紧地挤压炭粒，使炭颗粒的整体电阻发生忽大忽小的变化，因此电路中有了随声音变化的电流，所以话筒中的金属膜片和炭颗粒相当于一个变阻器。
3.
C  解析：打电话通过直接拨号接通所要联系的对方的电话时，需要交换机进行转接；数字信号是人类一直使用的一种通信方式，如古代的烽火狼烟、击鼓、旌旗，近代的灯光信号等；现在的电话通信既有模拟电话通信系统，又有数字电话通信系统；数字信号抗干扰强。故C选项正确。
4.
A  解析：电磁波在真空中的传播速度与光速相同，是3×108 m/s，在空气中和真空中近似相等，但在其他介质中的传播速度比在真空中小；电磁波的波长跟它的频率成反比，电磁波的波速等于波长乘频率（一般认为在同种均匀介质中电磁波的波速相同）；无线电广播用的电磁波主要是短波和中波。所以A选项正确。
5.
D  解析：老师利用语言传授知识是利用声波传递信息，A选项错误；盲人通过手摸识别盲文是利用感官传递信息，B选项错误；邮寄贺卡表达节日祝福是利用文字传递[image: image11.png]2R (ZXXK.COM) R BT




信息，C选项错误；用手机联系远方的亲友是利用电磁波传递信息，D选项正确。
6.
A  解析：打开或关闭照明电灯造成电路通断时，电流的大小会迅速发生变化，向周围空间发射电磁波，此时的灯泡相当于一个电台，电视机中有接收电磁波的装置，当这一电磁波被电视机接收到时，就会发出“喀喀”的声音。故B、C、D是正确的。因此本题符合题意的选项为A。
7.
B  解析：由于月球上没有空气，真空不能传声，而电磁波可以在真空中传播，因此要靠无线电话交谈。故选B。
8.
B  解析：微波属于电磁波，雷达是利用了电磁波的反射，声呐是利用了超声测距，北斗导航系统和移动通信屏蔽器屏蔽手机信号均是利用了电磁波，B选项正确。
9.
D  解析：汽车排放的有害废气会造成大气污染，故A正确；水污染有三大来源：工业污染、农业污染、生活污染，生活污水的任意排放会造成水体污染，故B正确；从环境保护的角度来说，[image: image12.png]2R (ZXXK.COM) R BT




凡是影响人们正常的学习、生活、休息等的一切声音，都称为噪声，当噪声对人及周围环境造成不良影响时，就形成噪声污染，故C正确；各种电子产品和设备辐射出的电磁波，会对环境造成污染，成为重要的环境污染要素之一，并危及人体健康，故D不正确。故选D。
10.
C  解析：现代的通信方式有：光纤通信、卫星通信、微波通信、网络通信等。而在战场上的八百里加急，是古代的通信方式。故选C。
11.
B  解析：光纤通信是利用光来传输信息，使光在光纤内发生多次反射，互不干扰，传输信息量大，故B选项正确。
12.
A  解析：电子邮件是目前使用最频繁的网络通信形式，A正确；电子邮件不仅能传递文字，还能传递图片、语音或其他信息，B错误；上网不仅能收发电子邮件，还能网上聊天、购物、看电影、发布信息等，C错误，D错误。
13.
报纸  电话  电视  解析：能够给我们传递信息的物体都可以叫做信息的载体。我们生活中得到信息的方式是多种多样的。
14.
电流  电磁波  解析：由于固定电话的话筒是将声信号变为变化的电流，而听筒是将变化的电流还原为声信号，故其所传递的声音信息是由导线中变化的电流来实现的；移动电话在通话时，既是电磁波的发射台，又是电磁波的接收台，故它是通过电磁波来传递信息的。
15.
空间各个方向  光速  真空  相同  解析：电磁波是可以向空间各个方向传播的，它的传播速度和光速相同，在真空中是最快的，且不同频率的电磁波在真空中的传播速度是相同的，由公式υ＝λf可知，波长与频率成反比，即频率大的电磁波的波长短。
16.
（1）真空不能传声  （2）不能  金属容器能屏蔽电磁波  

解析：（1）用抽气机抽去罩中的空气，打电话呼叫罩内的手机，由于空气越来越少，听到的手机铃声越来越小，说明真空不能传声。
（2）因为电磁波遇到金属会被反射，将手机放在金属容器中，打电话呼叫容器中的手机，这时手机不能收到呼叫信号。
17.
基地台  基地台  解析：移动电话用微波与电话网络联[image: image13.png]2R (ZXXK.COM) R BT




系，由于移动电话的体积小，发射功率不大，因而通话还要靠固定的无线电台——基地台转接。
18.
能  0.15  解析：本题考查了电磁波的传播条件，电磁波波速、波长与频率的关系。（1）电磁波的传播不需要介质，可以在真空中传播；（2）电磁波的波速υ＝3×108 m/s，则频率是f＝2 000 MHz＝2×109 Hz的电磁波，波长[image: image14.png]2R (ZXXK.COM) R BT
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＝[image: image16.png]


 ＝  ＝0.15 m。
19.
能  解析：因为光信号在光纤中发[image: image17.png]2R (ZXXK.COM) R BT




生的是全反射，不断向前传播，所以能看到光。
20.
敌人十三日乘十三次列车从北京到达广州情况危险  “密电码”是一种数字通信，有很强的保密性  解析：用数字代表特定的文字，然后用数字组成一条信息，这样的通信方式被称为数字通信。它是一种既现代又古老的通信方式，对没有译码表的人来说确实是一种秘密，真可称为“密电码”。
21.
电磁波  0.3  解析：电磁波传递信息时，具有携载信息的作用，频率越高的电磁波，携载的信息容量越大。不论是普通手机还是3G手机，都是利用电磁波来传递信息的；电磁波的传播速度c＝3×108 m/s，而频率为f＝1 000 MHz＝1×109 Hz，根据c＝λf，得λ＝[image: image18.png]


 ＝  ＝0.3 m。
22.
（1）甲骨文的优缺点：由于甲骨文是用刀刻成的，而刀有锐有钝，骨质有细有粗，有硬有软，所以刻出的笔画粗细不一，甚至有的纤细如发，笔画的连接处又有剥落，浑厚粗重。结构上，长短大小均无一定，或是疏疏落落，参差错综；或是密密层层，十分严整庄重，故能显出古朴多姿的无限情趣。
（2）记录文字的书的优缺点：书上记录文字容量大，易于保存、流通和学习，是我们学习的载体，但由于纸张在长时间会发黄变质，易于损坏，所以需要经常重印。
（3）记录信息的光盘的优缺点：光盘虽然小，但记录文字的容量很大，并且可以长时间保存，方便传递，但由于必须依托于计算机，如果没有计算机就不方便阅读，依赖性太强。
解析：解答此题要结合各种信息的载体本身特点进行分析，它们各有优缺点，不可全盘肯定或否定。
23.
（1）收音机会发出“喀喀”的声音，这是因为导线头在锉面上滑动时，产生了变化的电流，在空中激起了电磁波。
（2）雨天有雷电时，打开收音机也会听到“喀喀”声。
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4.
网络通信是利用电磁波和通信线路，将分布世界各地的计算机连接起来，它的用途很多，网上购物，网上看病，网上视频，网上发布新闻等。
25.
解：由公式υ＝λf可得λ＝[image: image20.png]



λ1＝ ≈ 561 m，
λ2＝ ≈ 187 m
故其波长范围是187 m～561 m。
26.
解：舞台下的青年与演员之间的距离s1＝30 m，
在空气中声音传播的速度为υ1＝340 m/s，
声音在空气中传播的时间t1＝[image: image21.png]1
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 ≈ 0.088 2 s，
收音机旁的青年与演员之间的距离s2＝1×106 m，
电磁波传播的速度为υ2＝3×108 m/s，
电磁波传播的时间t2＝[image: image23.png]2
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＝≈0.003 3 s。
因为0.088 2 s＞0.003 3 s 
所以1×106 m处坐在收音机旁收听演出实况的那位青年先听到演员的声音。
本文为《中学教材全解》配套习题参考答案，提供给老师和学生无偿使用。是原创产品，若转载做他用，请联系编者。编者电话：0536-2228658。
�


图1





�


图3





�


图5








